De coitu

De Coitu animalium,

C A P. L I I I.

Vigente uerno tempore, & efflorescente terra, libidinis ardore bestiae terrene, aquatiles, & uolantes flagrant. Ex piscibus alij frequentia oua, atq; alia ex alijs nixa, arenis atterunt: alij interea cum natant, infinitatem quandam ouorum expellunt, atq; ejiciunt, quorum non pauca à tergo nantes exforbent. Enim uero mares antecedunt, & semen spargunt: foeminae uero sequentes infatur abiliter hiantes atque eminentes explentur. Iam quòd piscium quidam sic cum foeminiis uersantur, tanquam cum uxoribus, easq; custodiunt: quòd etiam ex piscium genere aliqui riualitate laborant, atque obtreestatione, antea dixi. Ex eis plurimi in uenerem magis uerno tempore exarcent, & magis in Pontum secedunt, quòd illuc cubilia naturae munere piscibus sint à feris bestijs, quas mare alit, libera: soli Delphini minutij illuc errant. Polypis, Paguris, Astacis caret, qui sanè paruulis piscibus pernicioſi existunt.

GYLLI ACCESIO.

Departu piscium,

C A P. L I I I I.

Quid dicam, inquit Cicero, quantus amor bestiarum sit in educandis, custodiendisq; ijs, quæ procreauerint, usque ad eum finem, dum possint se ipsa defendere: ethi pisces, ut aiunt, oua cum genuerunt relinquunt, facile enim illa aqua & sustinentur, & foetum fundunt.

Non omnes pisces muti-

C A P. L V.
ee, Qui

Qui onines pisces silentij condemnant, eos multos affirmantes, iij in eorum natura indocti sunt & rudes: nam ex ijs nonnulli editis sibilis strident, & grunniunt: Lacerta enim, Chromis, Aper, grunniunt: Chalcis sibilat: Coccyx similiter atque avis sua gentilis, unde nomen traxit, uocem emitit.

Quemadmodum ad pariendum pisces enant
in uicina flumina.

C A P. L V I.

Pisces cum uicini sunt ad pariendum, ex saliflagine ad flumina lacusue mari suo propinquos selecent, aquam à tempestatibus conquiescentem cupide amplexantes: tranquillitas probe affecta est, ad excipiendos piscium partus, & conseruandos ex damni contractione, atque insidiarum comparatione, propter beluarum quietem & paucitatem: cuiuscemodi libertatem & immunitatem flumina & lacus habent solent: atque ideo Euxinus pontus plurimis pisibus abundat, quod non solitus sit beluas procreare: & sicubi autem Vitulos marinos profert, minime iij quidem grandes euadunt: à cæteris autem omnibus beluis maleficiis pisces ibidem tuti sunt,

Quemadmodum pisces diuersas sedes & cibos
habent.

C A P. L V I I I.

Per multas sedes commorationum pisces habent: alij enim in saxis uersantur, alij ad harenas adhærescunt, nonnulli ad herbas commorantur: Nam permulta herbae marinæ & uariæ habentur. Earum quædam musci, quædam algæ appellantur, quædam ampedi,

ampeli, quædam staphyline: sunt etiam quæ fuci uocantur: est quædam nomine brassica, quarum aliae alijs pastus ministrant, nec piscium quisquam aliam atque eam quam assueuerit depasci attingit.

Dulci aqua in mari pisces aluntur. C A P. L V I I I.

Aristoteles, &c ante hunc Democritus, ex hisq. Theophrastus dicit, non aqua salta, sed dulci pisces qui mare incolunt ali: idemq; quod propemo, dum incredibile uidetur, ex ipsis operibus confirmare uolens, quandam potabilem in omni mari aquam cisc, id experimento docet: nam si quis concavum è cera uas tenui opere finxerit, atque in mare demiserit inane, alicunde appensum, ut aquam transmittere queat, die ac nocte una dulciculo & potabili humore completur. Empedocles Agrigétinus aliquam etiam ait dulcem non omnibus notam in mari aquam esse, qua pisces nutriantur: causamq; affert, cur in falso dulcis sit, quam ex eius scriptis cognosces.

GYLLI ACCESIO.

Defosili & vario piscium genere. C A P. L I X.

Theophrastus pisceis ait fossiles in Heraclia & ad Tium Ponticum Milesiorum coloniam nasci. Idemq; pisceis hyberno frigore conglacantes narrat, non sensu prius affici, quam in patinam coniecti succensis ignibus coquuntur. Simil & in Paphlagonia pisces nuncupatos fossiles, mirifica natura esse, nam bene penitus effodiuntur ex locis neque fluviorum influxiones, neque calidas aquas habentibus, ex

cc 4 cisq;

cisq; uiui exciduntur. Mnascas Patrensis in Clitore
fluuiio tradit pisceis loqui. Philostephanus Cyreneus,
Callimachi familiaris, in eo opere quod inscripsit, De
mirabilibus fluuijs, dicit pisces quosdam in Aorno
flumine similiter atque Turdos loqui. Nymphodo-
rus Syracusanus mugileis & anguillas tantopere in-
quit cicures esse, ut de largientium manu cibum su-
mant. In Arethusa Chalcidensi mugiles etiam man-
sueti & anguille inauribus tum argenteis, tum aureis
ornati accipiunt à largientibus cibos, à sacerdotibus
uiscera, & caseos. Polybius quarto & tricesimo libro
historiarum, inter Pyreneos & Narbonem dicit agrū
esse, per quem Iliberis, & Ruscyno fluuij præterflu-
tes, urbeis gentiles suas ferūtur à Gallis habitatas, esse
autem agrum illum capanum, tum tenui & rara ter-
ra, tum multo gramine uestitum, in eo pisceis fossiles
esse. Cum enim sub gramine terra ad duo triāue cubi-
ta arenosa sit, & subterlabatur errans aqua, pisces eii
simul cum aqua sub terram cibi gratia subeunt. Nam
quod graminis radice delectantur, ideo agrum sub-
terraneis fossonibus implet: eiusmodi autem pisces
refossi capiuntur. Theophrastus item commemorat
pisces, qui sic ex fluminibus in terrā tanquam Ranæ
exeant, & rursus in aquam redeant. Postea autem
quam (sicut ait Nicolaus Damascenus, quarto & cen-
tesimo libro) ad Apameam Phrygiæ urbem, Mithri-
datici bellī temporibus ē motu terra discessisset, lacus
qui antē ibi nulli comparuerint, repente extitisse, flu-
uiosq;

uiosq; & fontes nouos ex eisdem locis terræmotu
excitatos fuisse, ueteresq; exaruisse, ac nimurum plus
rimam aquam tum dulcem, tum saltam, tametsi ab
eis locis mare longe abesset, ex uisceribus terræ sic
emanasse, ut tractum uniuersum illum tum Ostcis,
tum alijs piscibus marinis refererint. Multis etiam
locis conflat piscibus pluissè. Phanias trcīs dies scri-
bit in Cheronefso piscibus pluissè. Philarchus libro
quarto, testatur se uidisse sæpe pluere piscibus. He-
raclides altero & uicesimo historiarum in Pæonia
scribit & Dardania Ranis pluissè, tantamq; multitu-
dinem delapsam fuisse, ut & uix earum plenæ essent,
ac nimurum primos dies partim nceantes, partim do-
mos oecudentes, tolerasse: ueruntamen nihil profe-
cisse, nam non modo uasa ijs replebantur, sed & cum
cibis simul uel elixæ uel affæ reperiébatur. Itaq; cum
ex aggeratis Ranis impediti, nō possent neque aqua
uti, neque in terra pedem ponere, neque mortuorum
tetrum odorem ferre, ex ea regione excesserunt. Scio
etiam Posidonium Stoicum, cum loquitur de pi-
scium multitudine, hæc scripsisse, eo tempore cum
Sarpedon ad Ptolemaidem deuictus, in mediterra-
neam regionem, cum reliquis copijs cederet, & Try-
phon uictor cum exercitu secundum mare iter confi-
ceret, subito marinos in sublime elatos horribili mur-
mure ad terram accessisse, & eos omneis alluvione
oppressiisse, pisciumq; ingentes aceruos cum mor-
tuis simul maris recessu relictos fuisse. Quod ipsum
ff postea

postea quām Sarpedon audisset, eō prosectorum, & hostium clade delectatum fuisse, & pīscium copiam Neptuno uictori sacrificeatione facta asportasse. Neq; præterea silentio prætereundi, qui pīscibus in Lycia diuinant, de quībus Epicharmus secundo libro Ly-
siacharum historiarum ita scribit: Cum ad mare ac-
cesserunt, ubi Apollini Iucus consecratus est, cuius
in medio excauatus sicca in harena locus ~~an-~~^{ad} appelle-
latur, qui oraculum petunt, gemina uerūa ex ligno
facta, decem assarum carnium frustis implicata por-
tantes, eō accedunt, & sacerdote quidem in Iuco se-
fitante silentio uerūa in ~~an-~~^{ad} coniuncti, & quid inde
euenturum sit, expectant. Post obeliscorum iactum,
locus ille maximis impletur aquis, ac nimirum ea pī-
scium multitudo accedit, ut rci spēctaculū stupidum
spectatorem detineat. Cum autem consultor pīscium
quos uiderit genera uati denunciauerit, ab eo eorum
quaē postulauerit, responsum fert. Apparent autem
Orphi, Balenæ, Pristes, & multi alij ad aspectum no-
strum insoliti.

De uaria & multiplici Pīscium natatione.